---

<sup>19</sup> V., per il documento, CARABELLESE, *Le relazioni commerciali tra Puglia e Venezia tra il X e il XV secolo*, Trani, 1897, doc. n. XXI dell'Appendice documentaria. Nell'ultima parte del documento si esentano i veneziani dal pagamento di una tassa di dodici grana per ogni oncia di merce, la cui quantità doveva desumersi « per quaternum scribani quam per sacramentum patroni et scribani ».

<sup>20</sup> V. *Gli statuti marittimi veneziani fino al 1255*, a cura di R. PREDELLI e A. SACERDOTI, Venezia 1903.

<sup>21</sup> Art. XLI St. Mar. Ven. Zeno: « *Quod naues et alia ligna de ducentis milliariis et inde supra habere debeant duos scribanos, et per quos ipsi scribani constitui debent.* || Mandamus quod quelibet nauis uel aliud lignum de ducentis milliariis et inde supra habere debeant duos scribanos qui debeant scribere omnes merces, numero et pondere, que in nauis caricabuntur, eas eorum signo signantes; qui constitui debeant, si accepti fuerint in Ueueciis, per nostros consules uel maiorem partem eorumdem. Si uero accepti fuerint in locis in quibus per nos rectoria existit, constitui debeant de uoluntate maioris partis rectorie ipsius existentis ibidem. Et si accepti fuerint in loco in quo pro nobis et comuni Ueneciarum non fuerit rectoria, constitui debeant de uoluntate maioris partis patronorum ipsius nauis et merchatorum, patrono inter mechatores tamquam unus eorum computato. Qui cum accepti fuerint examinentur si || ad istud officium sufficientes fuerint et legales. Patronus uero uel patroni scribanum uel scribanos aliter accipiens uel accipientes nostro comuni debeat uel / debeant libras centum pro scribano quolibet emendare. Quam penam nostri consules in Ueneciis infra quindecim dies postquam habuerint in noticia teneantur exigere et auferre. Similiter in terris in quibus rectoriam habemus, baiuli uel rectores nostri penam predictam infra quindecim dies postquam eis datum fuerit in noticia exigere debeant et auferre. Et si isti supradicti, tam consules comunis quam nostri baiuli uel rectores, ipsam penam auferre non poterint, nos cum nostro consilio infra quindecim dies postquam nobis per consules nostros fuerit declaratum, dictam penam || aufere uel auferri facere debeamus. De qua pena accusator habere debeat decem libras denariorum paruorum. Qui scribani iurare debeant huiusmodi sacramentum: (segue art. XLII, con la formula del giuramento).

<sup>22</sup> Vedi, *Fonti per la storia delle Marche, Statuti XIV-XVI secoli* a cura di C. CIAVARINI, pubblicato a cura della Deputazione Marchigiana di Storia Patria, Ancona, 1896.